

Asia: VN/698/2021

Hallituksen esitys eduskunnalle työnhakijan palveluprosessin ja eräiden työttömyysetuuden saamisen edellytysten uudistamista koskevaksi lainsäädännöksi

Lausunnonantajan lausunto

Yleistä lausuttavaa esitetyistä muutoksista?

Salon alueen Työttömät ry (jäljempänä ”yhdistys”) on tutustunut hallituksen esitykseen ja toteaa esitetyistä muutoksista seuraavaa:

Yhdistys katsoo, että eritoten pitkäaikaistyöttömät tulevat hyötymään tässä esitetystä henkilökohtaisesta palvelusta ja yksilöllisestä tuesta. Esitetyssä mallissa palveluita lisätään merkittävästi työttömyyden alkuvaiheeseen kolmen kuukauden tiiviin palvelujakson muodossa, mikä todennäköisesti lyhentää työttömyysjaksoja myös niiden työnhakijoiden osalta, joiden työllistymismahdollisuudet ovat hyvät.

Yhdistyksen näkemyksen mukaan myös muilla kuin tuetun työllistymisen palvelulinjan asiakkailta on puutteita työnhakutaidoissa, kun kyse on sähköisessä muodossa olevan työhakemuksen ja/tai ansioluettelon lähettämisestä sähköpostitse tai valmiin verkkosivustolta löytyvän sähköisen lomakkeen täyttämisestä. Tämä tulisi huomioida työnhakukeskustelujen sisällössä ja yksittäisen työnhakukeskustelun arvioidussa kestossa.

Yhdistyksen näkemyksen mukaan esitetty työnhakuvelvollisuuden määrä on kohtuullinen. Työnhakijalla on riittävästi aikaa per työhakemus, mikä mahdollistaa työhakemuksen ja mahdollisen pyydetyn ansioluettelon räätälöinnin kutakin haettavaa työpaikkaa varten. Siitä, että henkilö on ollut pitkään työttömänä ei automaattisesti seuraa, että henkilön työ- ja toimintakyky olisi heikentynyt. Näin ollen yhdistys pitää perusteltuna sitä, ettei työnhakuvelvollisuutta alenneta yksistään pitkittyneen työttömyyden perusteella.

Yhdistys katsoo, että uutta työnhakijan palveluprosessia tulee soveltaa myös työllisyyden kuntakoelussa mukana olevissa kunnissa.

Yhdistys ymmärtää, että verkkopalvelun käytön ensisijaisuus on perusteltua, mutta kokee tarpeelliseksi tuoda esille, että kaikilla työttömillä ei ole valmiuksia sähköiseen asiointiin. Osalla työttömistä ei ole käytössään verkkoyhteyttä, eikä sellaista laitetta, jolla verkkopalveluun kirjautuminen olisi mahdollista.

Esityksessä todetaan, että työnhakijan tulisi pyydettyä esittää työ- ja elinkeinotoimistolle tai työllisyyden edistämisen kuntakokeilussa mukana olevalle kunnalle esimerkiksi hänen lähettämänsä työhakemukset. Esityksessä tulisi täsmentää, miten kauan työnhakijan tulee säilyttää kuhunkin tarkastelujaksoon sisältyviä hakemuksia tai sähköpostivahvistuksia, jotka osoittavat haetut työmahdollisuudet.

Lausuttavaa vaikutusten arvioinnista; taloudelliset vaikutukset?

-

Lausuttavaa vaikutusten arvioinnista; vaikutukset viranomaisten toimintaan (ml. resursseja koskevat asiat)?

-

Lausuttavaa vaikutusten arvioinnista; vaikutukset työllisyyteen?

-

Lausuttavaa vaikutusten arvioinnista; muut vaikutukset?

-

Julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta annettu laki; yleistä lausuttavaa työnhakijan palveluprosessista?

-

Julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta annettu laki; lausuttavaa osa-aikaista työtä

tekevien palveluprosessista?

-

Julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta annettu laki; lausuttavaa koulutuksessa olevien palveluprosessista?

-

Julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta annettu laki; lausuttavaa muistutuksesta?

Yhdistyksen näkemyksen mukaan muistutuksessa on kyse työnhakijalle annettavasta neuvonnasta ja tästä syystä yhdistys ei pidä oikeusturvan kannalta ongelmallisena sitä, että annetusta muistutuksesta ei saisi vaatia oikaisua, eikä siitä saisi valittaa.

Julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta annettu laki; yleistä lausuttavaa työnhakuvelvollisuudesta?

-

Julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta annettu laki; lausuttavaa osa-aikaista työtä tekevien työnhakuvelvollisuudesta?

Yhdistyksen näkemyksen mukaan osa-aikaisten työntekijöiden työnhakuvelvollisuuden tulee olla esityksessä todetulla tavalla erilainen verrattuna kokonaan työttömien työnhakuvelvollisuuteen.

Julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta annettu laki; lausuttavaa koulutuksessa olevien työnhakuvelvollisuudesta?

-

Julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta annettu laki; lausuttavaa työnhakuvelvollisuuden asettamatta jättämisestä?

Yhdistys katsoo, että työnhakuvelvollisuus on perusteltua jättää asettamatta niille, joiden työttömyys on pitkittynyt, joilla on tarvetta sosiaali-, terveys- ja kuntoutuspalveluille ja joiden tilanne on tosiasiallisesti sellainen, ettei työmarkkinoille suuntautuminen ole ajankohtaista. Yhdistys toteaa kuitenkin, että osatyökykyisille voidaan asettaa työnhakuvelvollisuus siltä osin, kun työnhakijan työkykyä vastaavia työmahdollisuuksia on tarjolla.

Julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta annettu laki; muuta lausuttavaa?

-

Työttömyysturvalaki; lausuttavaa työstä eroamisen perusteella asetettavasta seuraamuksesta?

Yhdistys kannattaa ehdotettua 45 päivän karenssia, kun työnhakija on eronnut työstä ilman pätevää syytä tai aiheuttanut työn päättymisen omalla moitittavana pidettävällä menettelyllään.

Työttömyysturvalaki; lausuttavaa työstä kieltäytymisen perusteella asetettavasta seuraamuksesta?

Yhdistys kannattaa ehdotettua 45 päivän karenssia, jos työnhakija ilman pätevää syytä kieltäytyy hänelle tarjotusta työstä.

Työttömyysturvalaki; lausuttavaa porrastetusta seuraamuksesta?

Yhdistys katsoo, että työnhakuun ja työvoimapalveluihin liittyvän menettelyn porrastetut seuraamukset 1. muistutus, 2. ei oikeutta työttömyysetuuteen 7 päivän ajalta, 3. ei oikeutta työttömyysetuuteen 14 päivän ajalta ja 4. ei oikeutta työttömyysetuuteen toistaiseksi (työssäolovelvoite) ovat työnhakijan kannalta kohtuullisia ja oikeassa suhteessa menettelyn moitittavuuteen nähden.

Työttömyysturvalaki; muuta lausuttavaa?

-

Lausuttavaa työllisyyden edistämisen kuntakokeilusta annetun lain muuttamisesta?

-

Lausuttavaa muiden lakien muuttamisesta?

-

Lausuttavaa muutosten voimaantulosta ja siirtymäajan järjestelyistä?

-

Lausuttavaa suhteesta perustuslakiin ja säätämisyjärjestyksestä?

-

Muuta lausuttavaa?

-

Virtanen Janet
Salon alueen Työttömät ry